implementação a ser executada pelas Superintendências estaduais e foi possível 
atender 145 comunidades com a tecnologia instalada.

Descentralizados para 22 Superintendências Estaduais da Funasa.

Aquisição de equipamentos da Salta-z
1.125 unidades

INVESTIMENTO (aproximado)
R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)

Figura 55: Investimento SALTA-z

O segundo processo de aquisição da tecnologia está vigente faltando 
descentralizar algumas unidades.

O quantitativo de SALTA-z disponibilizado por região ocorreu por demanda, 
realizada por cada Superintendência Estadual da Funasa, somando-se à 150

[...]

no Edital de Chamamento nº. 02/2017, que após análise administrativa e técnica 
resultou na seleção de 11 (onze) pesquisas, sendo 05 com linhas de interesse na 
área de Saúde Ambiental e as demais voltadas para o Saneamento Ambiental, 
totalizando o valor de R$ 3.380.815,76 (três milhões trezentos e oitenta mil 
oitocentos e quinze reais e setenta e seis centavos).

Nesse edital optou-se por selecionar pesquisas provenientes das Universidades 
Federais. A escolha se deu pelo avançado prazo para iniciar o edital de 
chamamento e pela complexidade de se atender as particularidades previstas

[...]

saúde, a inclusão social, a sustentabilidade e o cumprimento das metas de 
desenvolvimento do milênio, em especial a ação de avaliação de estudos e 
tecnologias na área de Saúde Ambiental para promoção da saúde. 

Também foi repassado ao Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia – IBICT o valor de R$ 895.495,45 (oitocentos e noventa e cinco mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos) referente ao 
TED nº 09/2017, cujo o objeto é “Pesquisa e gestão da informação para apoiar as 
políticas sanitárias, socioambientais e de saúde por meio da gestão sustentável 
dos resíduos sólidos na Amazônia Legal.